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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá popisem procesu výběrového řízení na akademického

pracovníka na vysoké škole. V teoretické části seznámí čtenáře s personálními činnostmi

v organizaci, jejichž součástí je získávání uchazečů o zaměstnání, předvýběr a výběr

pracovníků. V této části práce jsou popsány metody výběru zaměstnanců a etapy procesu

výběru pracovníků. Práce dále definuje vysokou školu (univerzitu) a specifikuje

akademického pracovníka – tj. pracovníka na vysoké škole. Výzkumná část práce je

zaměřena na detailní posouzení postupu výběrových řízení prováděných pro akademické

pracovníky na vysokých školách. Výzkum byl prováděn na vzorku veřejných vysokých

škol v České republice. Byly prováděny rozhovory s pracovníky odpovědnými za výběrová

řízení na vysokých školách (pracovníci personálního odboru). Další poznatky k této

problematice byly získány pomocí přímé účasti na výběrových řízeních na akademické

pracovníky probíhajících na některých vysokých školách. Součástí práce je analýza

dokumentů souvisejících s výběrovým řízením, mezi které se řadí zejména životopisy

uchazečů o práci s uvedením uchazečovy dosavadní praxe spolu s kopiemi dokladů o

dosaženém vzdělání, přihlášky k výběrovým řízením, přehled publikační činnosti a řády

výběrového řízení, které jsou součástí vnitřních předpisů vysokých škol. Práce obsahuje

podrobné záznamy z účasti na výběrových řízeních získané prostřednictvím metody

nepřímého pozorování a ukázku některých dokumentů k výběrovému řízení zasílaných

uchazeči o práci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Personální činnosti, předvýběr, výběr pracovníků, metody výběru, akademický pracovník,

vysoká škola.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the description of the selection process for an academic at

the university. In the theoretical part, the reader will familiarize with the personnel

activities in the organization, including the recruitment of job seekers, pre-selection and

selection of workers. This part of the thesis describes the methods of employee selection

and the stage of the personnel selection process. The work also defines an university and

specifies an academic worker. The research part of the thesis focuses on a detailed

assessment of the selection process for university graduates. The research was carried out

on a sample of public universities in the Czech Republic. Interviews were held with the

staff responsible for the selection process at universities (Personnel Department staff).

Further knowledge on this issue was gained through direct participation in the selection

process for academic staff taking place at some universities. Part of the thesis is an analysis

of documents related to the selection process, among which are the CVs of applicants for

work, mentioning the applicant's current practice, together with copies of the documents on

completed education, applications for tenders, a summary of the publication activity and

the rules of the selection procedure, which are part of the internal regulations universities.

The paper contains detailed records of participation in tenders obtained through the indirect

observation method and a sample of some of the tender documents sent to job seekers.
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Úvod

Základem úspěchu každé organizace a tudíž jejím nejdůležitějším prvkem jsou její

zaměstnanci. Správný výběr pracovníků tak může ovlivnit podstatnou část jejího fungování

- umožní organizaci lépe prosperovat, odolávat konkurenci na trhu a přispívá k lepšímu

pracovnímu klima ve společnosti.

Otázka výběrového řízení je klíčová pro každého člověka ve společnosti, neboť se týká

všech, kteří se zapojí do pracovního procesu – ať již se jedná o stranu uchazeče či o stranu

poskytovatele pracovního místa. Proces výběrového řízení má svá specifika, etapy a

postupy, které je nutné znát a dodržet.

Cílem této bakalářské práce je zjistit a popsat, jak probíhá výběrové řízení na

akademického pracovníka na vysoké škole.

Obsahem teoretické části práce je vymezení některých pojmů, které se přímo váží s daným

tématem. V bakalářské práci je nejdříve popsán pojem personální činnosti a rozčleněn na

několik kategorií, které v sobě zahrnují také předvýběr, výběr a přijímání pracovníků. Ty

přímo souvisí s tématem výběrového řízení. Dále jsou v práci specifikovány termíny

akademický pracovník a vysoká škola. Výzkumná část bakalářské práce se zaměřuje na

výběrová řízení na akademické pracovníky na různých veřejných vysokých školách.

Výzkumnými otázkami bylo zjišťováno: „Jak probíhá výběrové řízení na akademického

pracovníka na veřejné vysoké škole?“ a dále „Jaká jsou specifika výběrového řízení na

jednotlivých veřejných vysokých školách?“
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1 Teoretická část

1.1 Personální činnosti

Personální činnosti lze chápat jako soubor aktivit zabývající se osobami – pracovníky

v organizaci. Jedná se zejména o správný výběr pracovníků, jejich hodnocení a

odměňování, dále o vzdělávání a péči o zaměstnance v takovém rozsahu, aby docházelo

k dosažení určitého výsledku či výkonu na straně organizace.

Koubek definuje personální činnosti jako „výkonnou část personální práce“ (Koubek,

2015, str. 20) a rozděluje je do několika oblastí: vytváření a analýza pracovních míst,

personální plánování, získávání, výběr a přijímání pracovníků, hodnocení pracovníků,

rozmisťování (zařazování) pracovníků a ukončování pracovního poměru, odměňování,

vzdělávání pracovníků, pracovní vztahy, péče o pracovníky, personální informační systém,

průzkum trhu práce, zdravotní péče o pracovníky, činnosti zaměřené na metodiku

průzkumů, zjišťování a zpracování informací, dodržování zákonů v oblasti práce a

zaměstnávání pracovníků. Cíle a zásady uplatňované při jednotlivých personálních

činnostech mají být vzájemně provázány a měly by být ve vzájemném souladu.

„Personální činnosti slouží naplňování úkolu personalistiky. Umožňují škole zabezpečovat

dostatek schopných a motivovaných zaměstnanců a jejich pomocí dosahovat strategických

cílů školy. Podstatou úspěšného řízení školy je dosažení souladu mezi strategií,

organizační strukturou a systémem personálních činností.“ (Šikýř, Borovec, Trojanová,

2016, s. 18). Soubor personálních činností má vliv na výkon zaměstnanců organizace.

Dobře propracovaný systém personálních činností umožní organizaci ovlivňovat výkony

zaměstnanců, cílit na jejich schopnosti a rozvíjet je, směrovat jejich motivaci k vykonávání

zadané práce – to vše vede k získání požadovaného výkonu zaměstnance. Mezi základní

složky systému personálních činností řadí Šikýř a kol. (Šikýř, Borovec, Trojanová, 2016):

výběr zaměstnanců, hodnocení výkonu pracovníků, odměňování a vzdělávání pracovníků.

Personální činnosti můžeme rozdělit do těchto oblastí (Šikýř, 2014): vytváření a analýza

pracovních míst, plánování lidských zdrojů, obsazování volných pracovních míst, řízení

pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců, odměňování zaměstnanců, vzdělávání a

rozvoj zaměstnanců, péči o zaměstnance a využívání personálního informačního systému.
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Pro Lochmanovou představuje personalistika několik etap zahrnující přijímání pracovníků,

jejich vzdělávání, odměňování až po konečné propouštění pracovníků. (Lochamnová,

2016). Zjednodušená definice hlavního úkolu personalisty je „vybrat správné lidi na

správné místo.“

Z výše zmíněného vyplývá, že nejdůležitějším článkem v organizaci, potřebným

k dosahování a naplňování cíle organizace, jsou bezesporu její zaměstnanci. Abychom byli

schopni správně porozumět všem aspektům personálních činností, je zapotřebí přiblížit si a

rozebrat jednotlivé oblasti.

1.1.1 Vytváření a analýza pracovních míst

U vytváření a analýzy pracovního místa je důležité nezaměňovat tyto termíny: „pracovní

místo“ a „popis práce“. V prvním případě se jedná o specifikaci pracovního místa, tj.

požadavky na pracovníka na určité pozici (pracovním místě). V druhém případě mluvíme

pouze o náplni práce, čili co daná práce konkrétního pracovníka obsahuje, jaké mu

vymezuje pracovní úkoly.

Vytváření pracovních míst lze definovat jako „proces, během nějž se definují konkrétní

pracovní úkoly jedince (popřípadě skupiny jedinců) a seskupují se do základních prvků

organizační struktury, tj. pracovních míst, která musejí zabezpečit nejen efektivní

uspokojování potřeb organizace, ale i uspokojování potřeb pracovníků zařazených na tato

pracovní místa.“ (Koubek, 2015, s. 43). Analýza pracovního místa zkoumá a analyzuje

informace o pracovních činnostech daného pracovníka. Dle Koubka jde o proces, kdy se

zjišťují, zaznamenávají a analyzují informace „o úkolech, metodách, odpovědnosti,

vazbách na jiná pracovní místa, podmínkách, za nichž se práce vykonává a dalších


[…]


uchazeče: „Rád bych pokračoval v resuscitaci ústavu, navrhoval bych provést některé

změny, zejména personálního rázu. Měly by se zredukovat úvazky ne zcela

vyhovujících pracovníků. Ti, co mají nad šedesát pět let a co moc nepublikují nebo

nepřináší novou spolupráci s firmami. Chtěl bych přijmout mladší a perspektivní

pracovníky. Ti, kteří nemají aspoň dvanáct až patnáct impaktů za rok, s těmi bych se

rozloučil.“

Na to následoval dotaz děkanky fakulty: „A jak se budete rozhodovat, když budete mít

pracovníka, kterému je sedmdesát let, ale hodně publikuje? Jak naložíte s takovým

pracovníkem? Musíte vzít v potaz, že publikační aktivita přináší škole a fakultě

množství financí.“ Uchazeč reagoval tak, že by mu nabídl poloviční úvazek, ale že tito

pracovníci mají stejně pracovní poměr na dobu neurčitou. Děkanka fakulty, ale

namítla: „Pokud by pracovník nesouhlasil, mohl by odejít ze zaměstnání a vzít s sebou

některé studenty, doktorandy, a tím hrozí ztráta publikační aktivity na fakultě.“

Dotaz jiného vedoucího ústavu (člena komise): „Jaký si myslíte, že by byl nejlepší

způsob získávat nové studenty pro studium tohoto oboru?“ Následovalo vyjádření

uchazeče a jeho úvaha o vytvoření 1 nového oboru a kombinování (provázanosti)

s jinými obory.

Dotaz dalšího vedoucího ústavu – člena komise na zahraniční spolupráci, na projekty

MPO (Ministerstva průmyslu a obchodu – pozn.). Uchazeč zodpověděl všechny

otázky týkající se tohoto problému.

Výběrového řízení zakončila děkanka fakulty, která oznámila podrobnosti o

vyrozumění výsledku výběrového řízení uchazeče. Následovala porada komise bez

účasti uchazeče (a pozorovatele).
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4) Pozorování – vysoká škola (fakulta) „G“

Výběrové řízení na této vysoké škole (fakultě) uměleckého směru se konalo, oproti

běžným výběrovým řízením, za přítomnosti veřejnosti. Účelem umožnění účasti

veřejnosti je i to, podpořit „svého“ uchazeče o zaměstnání či klást doplňující otázky

uchazečům o zaměstnání v části na konci výběrového řízení, kdy je pro to uzpůsoben

časový prostor.

Dané výběrové řízení bylo velice neobvyklé v tom, že bylo vypsáno na určitou

pracovní pozici, která zahrnovala i podružnou pozici asistenta, kterého si musel

uchazeč o zaměstnání přivést s sebou a prezentace uchazeče probíhala za účasti obou

účastníků vypsaných pozic – vedoucího a asistenta ateliéru.

4a) Výběrové řízení na pozici vedoucího ateliéru a jeho asistenta (úvazek 1,0; tj. plný

úvazek 40 hod./týd.; přihlášeny 2 dvojice uchazečů o zaměstnání)

1. dvojice uchazečů:

Vedoucí personálního odboru představila veřejnosti členy komise (6 členů komise).

Komise nemá pevně stanoveného předsedu před konáním výběrového řízení, o zvolení

předsedy komise se hlasuje na začátku celého procesu. Výběrového řízení se zúčastnil i

rektor vysoké školy, který do průběhu řízení nijak nezasahuje, na konci výběrového

řízení se ale účastní rozhodování o výběru vhodného kandidáta na vypsanou pozici –

tato část výběrového řízení je nepřístupná veřejnosti (i uchazečům o zaměstnání).

Vedoucí personalistka dále představila zapisovatelku, která je pracovnicí personálního

odboru.

Vedoucí personálního odboru pozvala první účastníky výběrového řízení – první

dvojici uchazečů (určení, kdo se uchází o pozici vedoucího a kdo o pozici asistenta, je

specifikováno na písemné přihlášce, která je součástí předvýběru a prvního kola

procesu výběrového řízení) a ty představila komisi a veřejnosti. Následovala cca

dvacetiminutová přednáška uchazečů o zaměstnání (začínal vždy uchazeč na pozici

vedoucího ateliéru, který předával slovo svému asistentovi). V první části uchazeč

představil koncepci ateliérové výuky a ve druhé části prezentoval své dosavadní

zkušenosti a svou uměleckou tvorbu.
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Dotazy členů poroty: „Jak si představujete konkrétní situaci? Představte si příklad, jak

by studenti spolupracovali s jiným oborem? Jak by vypadalo takové prolínání oborů?“

Uchazeči odpověděli na položenou otázku.

Následovaly dotazy veřejnosti na nový směr ve výuce a vedení ateliéru. Dále probíhala

debata s uchazeči, veřejností a členy komise.

Vedoucí pracovnice PO poděkovala uchazečům a sdělila jim podmínky vyrozumění o

přijetí či nepřijetí.

2. dvojice uchazečů:

Vedoucí PO představila členy komise a uchazeče VŘ. Uchazeči na úvod přednesli, co

bude obnášet jejich prezentace. Ta se skládala z jejich umělecké tvorby a představení

koncepce ateliérové výuky (prezentace se protáhla z předpokládaných 20 min. na 30

min., uchazeči byli vyzváni o nekomentování prezentace jejich tvorby z důvodu úspory

času).

Následovaly dotazy členů komise a veřejnosti: „Jaká je Vaše představa kooperace

institucí?“ (dotaz 1 členky komise); následovala odpověď uchazečů. Jejich představa

byla o propojení ročníkových prací (zadání určitého společného úkolu, kdy by každou

část zpracovávali studenti jednoho oboru).

Na konci VŘ oznámila vedoucí PO podmínky oznámení o výsledku VŘ uchazečům a

komise se přesunula do jednací místnosti rektora VŠ za účelem jednání o vybrání

vhodného kandidáta (bez účasti veřejnosti).