Vysoká škola [redacted] v Praze
Personální odbor
[redacted]
[redacted] Praha [redacted]

V Praze dne 21. listopadu 2016

Vážená paní/ Vážený pane,

v souvislosti s výzvou Děkana Fakulty [redacted] Vysoké školy
[redacted] v Praze se přihlašuji do výběrového řízení na místo odborného
asistenta Ústavu [redacted]

Děkuji velice.

S přátelským pozdravem

[redacted]
[redacted]

Životopis

Jméno a příjmení:

Datum narození:

Místo narození:

Bydliště:

Rodinný stav:

Vzdělání:

2009

2004 - 2008

1998 - 2002

1992 - 1998

1988 - 1992

1980 - 1988

Zaměstnání:

Únor 2009 - dosud

září 2001 - únor 2010

1999 (květen - prosinec)

září 1995 - duben 1998

Studijní a pracovní pobyty v zahraničí:

1995 (srpen)

1996 (říjen)

1997 (říjen - prosinec)

1998 (srpen - listopad)

1999 (březen - srpen)

1999 (září - listopad)

2000 (květen – srpen)

2001 (červen- srpen)

2007 (leden – březen)

2007 (červen – prosinec)

Zvláštní znalosti a schopnosti:

Řidičský průkaz – skupina A a B

Znalost práce na PC: MS – Office, MS – Windows, Adobe Photoshop, Visual Basic

Jazykové znalosti:

Němčina, Angličtina – výborně

Ruština – dobře

V Praze dne 21. 11. 2016

1 Pedagogická činnost

1.1 Přehled přednáškových činností

Předmět (typ studie - magisterské, bakalářské, doktorské) Rozsah (hodiny) Počet seminářů Druh (P, C, L) Zkoušeno studentů
[redacted] 2 7 P 50
[redacted] 2 P
[redacted] 2 P
[redacted] 2 1 P 35
[redacted] 2 5 P 5
[redacted] 8 6 L 50
[redacted] 8 1 L 4

1.2 Vedení studentů

1.2.1 Doktorské dizertační práce

Obhájené doktorské dizertační práce: 1

Daniel
Michal
Martin
Lukáš

1.2.2 Diplomové práce

Obhájené diplomové práce: 7

Daniel 2002
Jana 2003
Daniela 2004
Jiří L. 2004
Eva 2006
Jan 2007
Aleš 2007

1.2.3 Bakalářské práce

Obhájené bakalářské práce: 1

Roman 2006

2 Vědecká aktivita

2.1 Přehled publikační činnosti

Přehled publikační činnosti (bez impaktního faktoru (IF) a císační analýzy bez autocitací (SCI)) a aktivit na konferencích jsou přehledně uvedeny v následující tabulce:

Aktivita Počet Z toho ve světovém jazyce SCI IF
1. Vědecké práce v impaktovaných časopisech 2 2
2. Vědecké práce v neimpaktovaných časopisech s recenzním řízením 26 5
3. Referátové blázky 8
4. Fanerky a internetové přílohy
5. Kapitoly v monografiích, monografie 4
<i>CELKEM 1 - 5</i> <i>40</i> <i>7</i>
6. Články v časopisech bez recenzního řízení, články ve sbornících 73 9
7. Osobně přednesené přednášky v zahraničí a na mezinárodních konferencích 14 7
8. Spoluautorství osmičlenných přednášek a posterů na mezinárodních konferencích 38 19
9. Osobně přednesené přednášky v ČR a na úrodních konferencích 20
10. Spoluautorství osmičlenných přednášek a posterů na úrodních konferencích 33
CELKEM 7 - 10 105 26
10. Učebné granty - a) spolupřevý, řešení b) spolupřevý c) pouze jako člen týmu 1 3 1

2.2 Vědecké práce v impaktovaných časopisech

1.

[redacted]
Magazine 2, 2003, p. 01 - 03

2.

[redacted] (98), 2004, s. 702